 GURA VADULUI
JUDETUL  PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL
Incheiat astazi 15.02.2021 in şedinţa ordinară a consiliului local al
Comunei Gura Vadului, judeţul Prahova

Ședința ordinară s-a desfășurat la sediul primăriei, fiind luate măsurile de protecție împotriva Covid 19 prin purtarea măștilor, dezinfectarea la intrarea în primărie, precum și pastrarea distanței.
Se face apelul de către  secretarul general  de unde  rezultă că sunt prezenţi 10 consilieri din numarul total de 11. Dl. consilier Nica Emilian este decedat.

La ședință mai participă  dl. primar, dl. viceprimar și dna. secretar.
Lucrările de şedinţă  sunt conduse de  preşedintele de şedinţa  dl. Coman Alexandru Adrian.
	
În continuare  preşedintele de şedinţă dă citire ordinii de zi astfel:
1. Prezentarea procesului verbal al şedinţei anterioare.
1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 
dlui Nica Emilian , prin deces și vacantarea locului de consilier local Consiliul Local  Gura Vadului, judeţul Prahova.
1. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ – Ridicare restricție de construire și schimbare
destinație teren  (S=5000 mp) din ”Zona Unități Agricole” în ”Zonă instituții și servicii” (Sstud=8266) în com. Gura Vadului, sat Tohani, nr. cadastral 21949, Tarla 43, Parcele  Cc 2137, Cc2139, Cc 2135, De 1724, DJ 100H (NC 21933).
1. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ – Introducere teren în intravilan (S=1000 mp)
pentru zonă mixtă unități industriale/depozite și instituții și servicii și amenjare drum acces (Sst=5212 mp), comuna Gura Vadului, sat Tohani, nr. cadastral 20279, T.4, P. V287, V282, V 283, V286, V287/1, V 285, De 280, De 281, DJ 100H (NC 21933).
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul
”Refacerea și consolidarea sectorului de drum comunal, afectat de alunecări de teren pe DC 73, punctul ”pe vale” ”.
1.  Diverse .						
	 
Se trece la  punctul 1 de pe ordinea de zi – prezentarea procesului verbal al ședinței anterioare
la care se  dă citire procesului verbal.
Președintele de sedință supune la vot  procesul verbal. Supus la vot  se aprobă  în unanimitate de voturi.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind constatarea
încetării de drept a mandatului de consilier local al d-lui Nica Emilian , prin deces și vacantarea locului de consilier local Consiliul Local  Gura Vadului, judeţul Prahova .
Pentru început s-a ținut un moment de reculegere în amintirea d-lui consilier Nica Emilian.
Dl. primar dă citire referatului constatator privind  încetarea de drept a mandatului de consilier a
d-lui Nica Emilian prin deces, precum și proiectului de hotărâre.
Secretarul general al comunei face cunoscut că in conformitate cu OUG nr. 57/2019, următorul
supleant de pe lista PNL va fi validat de către Judecătoria Mizil, dacă îndeplinește condițiile prevăzute de lege.
Președintele de ședință supune la vot  proiectul de hotărâre. Supus la vot se aprobă în unanimitate de voturi.


Se trece pe punctul 3 de pe ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ – Ridicare restricție de construire și schimbare destinație teren (S=5000 mp) din ”Zona Unități Agricole” în ”Zonă instituții și servicii” (Sstud=8266) în com. Gura Vadului, sat Tohani, nr. cadastral 21949, Tarla 43, parcele Cc 2137, Cc2139, Cc 2135, De 1724, DJ 100H (NC 21933).
Dl. primar face cunoscut că s-a primit acordul unic cu nr. 2602/2020 emis de Consiliul Județean Prahova, și este necesară emiterea unei hotărâri pentru aprobarea PUZ-ului la obiectivul de mai sus.
Comisia de specialitate acordă aviz favorabil.
Președintele de ședință supune la vot  proiectul de hotărâre. Supus la vot se aprobă în unanimitate de voturi.
Se trece pe punctul 4 de pe ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre aprobare PUZ – Introducere teren în intravilan (S=1000 mp) pentru zonă mixtă unități industrial/depozite și instituții și servicii și amenjare drum acces (Sst=5212 mp), comuna Gura Vadului, sat Tohani, nr. cadastral 20279, T.4, P. V287, V282, V 283, V286, V287/1, V 285, De 280, De 281, DJ 100H (NC 21933).
Dl. primar prezintă avizul unic 2595/2020 emis de Consiliul Județean Prahova și spune că este necesară emiterea unei hotărâri pentru aprobarea PUZ-ului la obiectivul de mai sus.
Comisia de specialitate acordă aviz favorabil.
Președintele de ședință supune la vot  proiectul de hotărâre. Supus la vot se aprobă în unanimitate de voturi.
Se trece pe punctul 5 de pe ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind  aprobarea
indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul ”Refacerea și consolidarea sectorului de drum comunal, afectat de alunecări de teren pe DC 73, punctul ”pe vale” ”.
Dl. primar spune că s-au obținut aproape toate avizele necesare eliberării autorizației de construire, mai puțin cel de la Apele Române. 
Face cunoscut că diferenta de bani a indicatorilor tehnico economici aprobați anterior reiese dintr-o lucrare suplimentara efectuată la acest obiectiv, conform dispoziției nr. 1/16.12.2020 întocmită de societatea Algero Engineering SRL.
Dna consilier Piciu Simona întreabă dacă proiectul la această investiție se modifică. Dl. primar spune că nu se modifică proiectul, tocmai de aceea s-a emis dispoziția de mai sus.
Comisia de specialitate acordă aviz favorabil.
Președintele de ședință supune la vot  proiectul de hotărâre. Supus la vot se aprobă în unanimitate de voturi.
În continuare se trece la punctul Diverse.
Dl. consilier Cârstescu Ion  Ovidiu ridică mai multe probleme  și anume: 
· Îl roagă pe dl. primar ca atunci când sunt probleme importante la nivelul UAT-ului să li se
aducă la cunoștință și d-lor consilieri. 
· Face cunoscut că s-au tasat șanțurile de la lucrările efectuate pe M.322 – canalizare în satul
Gura Vadului .
· Propune pietruirea drumului de la casa părinților săi.
· Întreabă dacă locatarii blocurilor de la Tohani s-au racordat la canalizare.
Dl. primar spune că încă nu s-au  racordat la canalizare, dar sperăm că se vor racorda.
Dl. viceprimar spune că cei de la Hidro Prahova ne-au promis că o să ne ajute în rezolvarea acestei probleme, dar să treacă vremea rea și geroasă.
Tot dl. consilier Cârstescu Ion Ovidiu întreabă dacă s-au montat camerele de luat vederi în comuna. Dl primar spune că urmează să se realizeze și acest obiectiv.
Dna consilier Stan Iuliana ridică problema gardului împrejmuitor de la fosa septică din incinta școlii Gura Vadului , și propune ca împreună cu cei de la protecția muncii să se identifice toate punctele unde se pot întâmpla accidente și să se ia măsurile corespunzătoare, deoarece este pusă în pericol siguranța copiilor.
În continuare dl./ primar dă citire adreselor cu nr. 518 și 519 emise de școala gimnazială Gura Vadului prin care se solicită suplimentarea fondurilor școlii pentru :
· achiziționarea de gaz butan pentru centrala termică de la grădinița
· achiziționarea unui generator de curent, necesar funcționării centralei termice dar și școlii, în cazul apariției unei situații deosebite
· verificarea instalației electrice
· efectuarea de reparații în cadrul grădiniței
· ridicarea unor garduri în jurul foselor septice  sau căminelor de apă ca să nu pună in pericol siguranța copiilor
· înlocuirea gardului deteriorat dintre școală și casele învecinate
· asfaltarea curții școlii
Mai solicită sprijinul în asigurarea siguranței elevilor care circulă cu microbuzul școlar de
către un angajat al poliției locale care sa-i însoțească pe elevi la toate cursele.
Dl. consilier Lungu Constantin spune că în regulament se prevede ca profesorul de serviciu să însoțească elevii în microbuzul școlar.
În continuare dl. primar dă citire cererii dnei Ionița Viorica care solicită un ajutor financiar pentru refacerea casei bătrânești care este degradată, ca să poată locui fratele său Avram Ioan. 
Dl. primar propune ca în ședința următoare să se ia o hotărâre.
Nemaifiind alte probleme de discutat se incheie prezentul proces-verbal.

Președinte de ședință,							Secretar General,
            Coman Alexandru Adrian		                                                  Iorga Adriana 
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